ipsa monstrat experientia. Extraordi-
naria itaque Hominis origo per Creatio-
nem est, quâ Deus ipse immediatè pri-
mos homines, Adamum & Evam con-
didit. (PræAdamitæ figmenta sunt os-
tiosi cerebri, eorumq; assertor & de-
fensor, homo nequam & impius sedu-
ctor) Ubi diversum productionis utri-
usq; modum attendere, nec injucun-
dum ducimus nec inutile. Adami
creatio his describitur verbis Gen. 2.
v. 7. Finxit verò Iehova Deus homi-
nem de pulvere terræ, sufflavitq; in nares
ipsius halitum vitae: sic factus est homo
anima vivens. Distincta nimirum
distinctarum habetur partium origo.
Corpus humanum, elegantissimum
animæ rationalis domicilium, tot par-
tibus, admirabili ordine, distantiâ &
proportione conspicuum ex glebâ ter-
ræ fecit omnipotenti manu creator
sapientissimus; animam verò rem il-
lam generosam, & corporeæ molis
expertem inspirando creavit. De
productione Evæ sic legitur eod. cap.

v. 21. Quapropter injectit Iehova Deus soporem altum in Adamum, quo obdormivit: & desumptâ unâ de costis, inclusit eam rem pro illâ. Exstruxitque Iehova Deus ex costâ illâ, quam sumserat de Adamo, mulierem: eamque adduxit ad Adamum. Non hic alia corporis, alia animæ origo exprimitur; sed ex costâ de Adamo sumptâ, quæ non mortua, sed viva; non inanima sed animata fuit, dicitur exstructa mulier. Unde Sperling. procœm. Antropol. cap. 2. q. 3. Atque hinc, inquit, etiam de ortu aliarum animarum judicant eruditorum non pauci. Ut enim Evæ anima ex vivo & animato Adamo traducta est: ita & filiorum animæ è vivis & animatis parentibus traducuntur. Et paucis interiectis. Hoc tantum differiminis datur, quod costa ibi fuerit adhibita, hic semen: quod Deus ibi egerit, hic Deus & Natura; quod mas ibi solus adfuerit, hic mas & fæmina. Ordinaria hominum Origo generationi naturali adscribenda est. Hanc enim Deus ipse post creationem instituit dicens:

Fætifi.

Fatificate & augescite, & impletè terram
eamq; subjicite. Cujus benedictionis
divinæ vi, adhuc homo hominem;
non quoad corpus solum, sed &
quoad animam generat. Et per ad-
mirandum hoc generationis opus ho-
mo in homine vivit, sicut brutum in
bruto, planta in planta, speciesque,
aliás morientibus semper individuis
ad interitum vergens, à totali illâ cla-
de casuque miserabili vindicatur. Sed
de hâc quæstione, satis pro ratione
instituti. Lubet tamen coronidis lo-
eo subjungere verba Heidfeldij à Sper-
ling. loco modò allegato citata. Qua-
tuor, inquit ille, modis Deus hominem
producit, ut docet Anshelmus. 1. Facit ho-
minem sine viro & fæminâ, ut Adamum.
2. Producit hominem ex homine sine fæ-
minâ, ut Evam. 3. Ex viro & fæminâ, idq;
juxta communem natura cursum. 4. De fæ-
mina sine viro, quomodo Christus natus est.

Quæst. IV.

An hominis temperamentum sit præ-
stantissimum &

Resp.

Resp. Temperamentum nunc qualitatem significat ē solis elementorum qualitatibus exortam ; nunc prout præter illas, calidum quoque innatum cum influente complectitur. Utrovis seminatur modo, non dubitamus temperamentum hominis præstantissimum pronunciare. Nam qualitatem Elementarium harmoniam atq; temperiem in homine maximam esse sensus probant. Tactu enim, inquit Sperlingius, percipimus, humiditatem cum siccitate, & caliditatem cum frigiditate in eleganti conspirare συμμετρία. Cutim nostram cum tangimus, polita est, aequalis est, maximè temperata est. Animalibus ceteris aut frigidior existit, aut calidior, aut siccior, aut humidior. Aliis testacea est, aliis pilosa, aliis villosa, aliis squamosa. Experientiss. Sennert. Instit. Med. lib. i. cap. 4. Verum enim. vero, inquit, et si inter reliqua animalia proculdubio est temperantissimus (Homo) & si non planè mediam, saltē mediæ maximè vicinam habet temperaturam; adeo ut non

et non solum reliqua animalia ad eum collata dicantur calidiora, frigidiora, humidiora, sicciora; sed & medici ad eum, tanquam rem temperatam, factâ compensatione medicamentorum temperiem aestimant, atque alia temperata, alia intemperata dicant, calida scilicet, si hominem alleviant; frigida si refrigerent &c. Et Instit. lib. 5. part. 1. Sect. 1. cap. 3. Ad hominem ergo, ait, collata, quædam medicamenta dicuntur temperata, quædam intemperata. Temperata dicuntur eas, quæ nullam in caliditate, frigiditate, humiditate, siccitate, in homine pariunt mutationem &c. Calidum innatum & influens quod concernit, id sine dubio homini præstantius, quam cæteris viventibus, competit. Sicut enim proportio inter materiam & formam requiritur: ita hominis anima quæ nobilissima est, nobilissimum subjectum præstantissimo calido innato ac influente præditum postulat. Rectè Aristoteles: 2. de gener. anim. c. 3. Ut, inquit, nobilitate ignobilitateve animæ

animæ inter se differunt: ita & Natura
eius corporis differt. Haud equidem
inficiamur, hominem à brutis qui-
busdam sensu & nonnullis aliis opera-
tionibus superari, juxta tritum:

Nos aper auditu, nos vincit aranea tactu;
Vultur odoratu, lynx visu, simia gustu.
Sed hæc operationum diversitas, cum
non à temperamento, sed ab orga-
norum dispositione proveniat, ho-
rum quoque, non illius indicat præ-
stantiam. Ut taceamus, quod Ari-
stoteles lib. i. de hist. anim. cap. 15: &
lib. 2. de anim. cap. 9. t. 94. doceat
hominem tactu & gustu omnibus a-
nimantibus præcellere. Et sic adhuc
manet, hominem temperamentum
habere præstantissimum.

Quæst. V.

*An duæ sint partes Hominis essen-
tiales, anima rationalis & cor-
pus Humanum?*

Aff. A communi namque cum ve-
terum, tum recentiorum Philosopho-

rum sententiâ, & Sactis Oraculis &
Naturæ libro conformi recedere non
sustinemus. Scriptura certè Homi-
nis creationem describens, expres-
sam duarum istarum partium facit
mentionem, originem urriusq; di-
stinctè exponens, ut ad quæstionem
tertiam vidimus. Eadem de morte
Hominis loquens, reverti pulverem
in terram, quemadmodum fuerat, &
spiritum redire ad Deum, qui dedit il-
lum, testatur. Natura quoque nul-
lam nobis partem Hominis essentiam
constituentem, præter animam ratio-
nalem ceu formam, & corpus huma-
num tanquam materiam ostendit. A-
liud tamen sentit cum nonnullis aliis
Comenius Phys. reform. cap. II. compo-
ni hominem è tribus asseverans, cor-
pore nimirum, Spiritu & animâ. Corpus
inquit, est organon & habitaculum spi-
ritus: Spiritus verò habitaculum & organon
anima. Ut enim spiritus in corpore habi-
tet, illudque velut Nauclerus navem gu-
bernat: ita habitat anima in spiritu, eum-

que re-

que regit. Et quemadmodum corpus sine
spiritu nec semovet, nec sentit quicquam,
(ut in cadavere mortuo videre est) ita
spiritus sine mente nihil ratiocinatur, ni-
hil intelligit; ut in brutis videntur. Ani-
ma igitur pro vehiculo & instrumento u-
titur spiritu; spiritus corpore; corpus in-
strumentis assumptus &c. Sed male hic
Entia praeter necessitatem multiplican-
tur: male spiritus a corpore, cu-
jus sunt partes tenuissimæ & subtilissi-
mæ, se junguntur, tertiamque homi-
nis partem constituere dicuntur. Por-
rò Plato de Homine longè aliter dis-
serit, dum eum nihil esse aliud quam
animam, corpus vero non hominem,
sed hominis aliquid affirmat. Sice
nun in Alcibiade primo, sive de na-
tura hominis argumentatur. Nece-
sse est aliud sit id quod utitur, & aliud
quod imperat, & cui imperatur; ut aliud
est cerdo qui incisorio utitur, & aliud
incisorium quo utitur: aliud quoque Do-
minus, aliud servus. Ut vero cerdo &
incisorio dicitur incidere & manibus: ut

manus autem, ita & pes, & oculus, atque
corpus totum est res quam homo utitur: ho-
mo igitur, & est aliud a corpore, siquidem
corpore utitur, & est res illa quae corpore
utitur: at vero anima utitur corpore, ho-
mo igitur ipsa anima est. Nam homo est
anima, aut corpus, aut ambo simul. Cor-
pus non est, quia corpore utitur, homo ve-
ro est qui utitur: sed neque ambo, quia si
duorum alterum non utitur, neque ambo
utuntur: superest ut homo anima sit. Sed
ad hæc reponimus. 1. Non esse ab-
surdum idem sibi ipsi imperare, seis-
pso uti & in seipsum agere. Ignis
cum ascendit, lapis cum descendit,
annon & movent & moventur? 2.
Distinguendum inter principium quo
& principium quod. Animam ut
principium quo uti corpore, indeq; re-
quæ inferri illius ab hæc distinctionem,
hominem vero ut principium quod.
Nam actiones sunt suppositorum. Ita-
que 3. Id quod corpore utitur, aliud
esse a corpore vel tanquam partem u-
nam essentialem ab alterâ, vel tan-
quam

quam totum à parte. 4. Non sufficienter probari hominem non esse ambo (animam & corpus in unione) dum dicitur, si duorum alterum non utitur, neque ambo uti. Quod enim de anima & corpore seorsim consideratis dici nequit, de iisdem legitimè unitis verum esse potest.

QUEST: VI.

An in homine præter animam rationalem dentur quoque sentitiva & vegetativa?

Resp. Affirmativam è recentioribus defendere satagit *Albertus Kyperus Inst. Phys. lib. 10. cap. 1.* Coutra quem nos argumentamur 1. Ubi tres sunt distinctæ animæ, ibi tria sunt corpora viva & animata. At in homine non sunt tria corpora viva & animata, nisi fortè monstrum sit & tergeminus Geryon ut inquit Scaliger. E. 2. Unius animati una est anima, homo est unum animatum. E. hominis una est anima. 3. Si in homine tres

essent animæ, triplici esset mortis obnoxius. Nam sic primò decedente animâ rationali moreretur homo, relictâ adhuc sensitivâ, quæ brutum constitueret. Intereunte sensitivâ, superstes esset vegetativa, quæ plantam daret. Annihilatâ demum vegetativâ, vera cadaveris staret ratio. Quæ omnia absurdâ, verboque Dei, rationi & experientiæ sunt adversa. Coimbricenses lib. 1. de gen. § corr. cap. 4. q. 21. censem in homine, non quidem nato, tres esse distinctas animas; ante nativitatem tamen adesse primò vegetativam, eamque aboleri accessu anima sensitiva, hanc autem ingressu anima rationalis exsingvi. Sed ita si esset triplicem haberet homo essentiam, adeoque esset primò planta, deinde brutum, tandem homo: bis etiam moreretur, pereuntibus nimirum animabus vegetativâ & sensitivâ, antequam nasceretur. Quæ similiter absurda, nec digna quæ audiuntur. Nos itaque dicimus esse in homine animas vegetativam & sensiti-

sitivam, verum ab anima rationali non re, sed conceptu saltem distinctas. Una enim & eadem anima rationalis, quatenus homini datur esse, forma; quatenus vivere, anima; quatenus vegetare, anima vegetativa; quatenus sentire, anima sensitiva; quatenus intelligere, anima rationalis appellatur. Non itaque animae illae in homine ut res & res differunt; sed una res est, diversa formalitas. Una anima rationalis, quae potest omne id, quod possunt formae inferiores.

QUEST. VII.

Quid sentiendum de eo, qui mulieres negavit esse homines?

Resp. Nullum dogmatum absurdum aut impium excogitari potuisse, quod non aliquos invenerit propugnatores, praesens docebit questio. Aristoteles lib. 4. de gen. anim. cap. 3. primum degenerandi principium in generationibus dixit, feminam generari: hoc tamen esse naturae necessarium. Somniavit enim

Naturam, Maris, utpote perfectionis formationem semper intendere, a præstituto autem scopo aberrantem, fœminam ceu marem imperfectum producere. Unde interpres nonnulli fœminam *animal mutilum*, occasionatum & accessorium vocitare non verentur. Sed nimis abjectè, falsâ vel male applicata adducti hypothesi, de sexu loquuntur fœmineo, qui profectò non minus necessarius quam masculinus, nec magis quam hic, mutilus, occasionatus aut accessorius est. Natura perfectissimum intendit, ut in unaquacq; specie, sic in utroque sexu: in masculino perfectissimum marem, in fœminino perfectissimam fœminam. Et sicut in generatione Johannis aut Caroli, marem non fœminam: ita in formatione Elizabethæ aut Christinæ, fœminam non marem producere annititur. Non fuit autem satis, honestissimum sexum muliebrem, talibus male Philosophantium scommatis infamari; longius ista calumniis inhotent.

centes proscintendi licentia progressa
est. Namque Anno 1595 anonymous
quidam, Catholici tamen titulo su-
perbus, tractatum edidit, in quo Mu-
lieres homines esse palam negavit.
Qui quidem homuncio convitia illa
sua scriptans, inque lucem publi-
cam mittens, si serio rem tractavit,
ex sententiâ, quam initio disputatio-
nis proposuit, dignus fuit, qui cum
thesibus ipse suis arderet; Sin animi
tantum gratiâ scripsit, male horas me-
lioribus destinatas exercitiis colloca-
vit, honestamque decentibus se jocis
recreandi libertatem, in turpissimam
publicâque animadversione dignam
petulantiam, ne dicam furorem, con-
vertit. Blasphemiam dixit adversus
Creatorem, cuius nobilissimam crea-
turam dehonestavit. Injuriam intu-
lit Naturæ, cuius sobolem pulcherri-
mam, omnibusq; humanis dotibus e-
gregiè ornatam, tantis contumeliis
conspuit. Iniquius egit cum toto se-
xu fœmineo, cuius existimationi la-

becculam quandam aspersit. Erga ma-
trem verò suam, à quâ spiritum & vi-
tam, cum innumeris accepit benefi-
ciis, impium se præbuit, impudentem
& ingratissimum. Blandiri tamen
ipse sibi potuit, dum disputationem
hunc in modum clausit, inquiens: Sa-
ris gloria & ex hoc tractatu habeo, quod
in posterum, more aliorum, hereticus sim
futurus, si non bona fama, tamen magna.
Egregium solatium !

QUEST: VIII.

An Angeli sint Homines?

Resp. Grederet sinceroris sapientiae
cultor, non usque adeò depravata es-
se mortalium ingenia, ut hanc quoq;
quæstionem quisquam, eruditorum
præsertim, affirmare audeat. Sed
sunt homines, quibus Philosophia su-
am non videtur assecuta perfectio-
nem, nisi semper aliquid addatur no-
vi, nisi illa quoque quæ ineptissimè
omnium dici possunt, patronos inve-
niant. Ut de Platone, Academicis,